
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 51 DEL 29/04/2019

OGGETTO:
“XXIII.ma Edizione straordinaria del Torneo Internazionale “Gaetano Scirea” Matera
Basilicata 2019”. Concessione patrocinio, utilizzo impianti sportivi e
compartecipazione spese. Provvedimenti e Indirizzi al Responsabile del Servizio.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 11:50 convocata nei modi
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto

LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che dal 27 Aprile al 4 maggio in quattro comuni della Basilicata e in cinque comuni della Puglia, si
terrà la XXIII.ma Edizione straordinaria del Torneo Internazionale “Gaetano Scirea” Matera Basilicata 2019, che
vedrà la partecipazione di 16 club di prestigio mondiale suddivisi in 4 gironi;

Considerata l’importanza dell’attività sportiva per la formazione e la crescita dell’individuo e che è intenzione
dell’Ente, pertanto, fornirne e promuoverne, in tutti i suoi aspetti, la pratica ad ogni livello;

Dato atto che l’intento principale che da anni, precisamente dal 1990, il Torneo Scirea si propone è quello della
divulgazione della pratica sportiva ma ancor prima dei valori che tale attività devono muovere: la correttezza,
l’inclusione, la lealtà;

Tenuto conto della rilevanza dell’iniziativa e dell’enorme valore oltre che sportivo, anche turistico e culturale
della partecipazione a questo evento;

Vista la nota acquisita la protocollo generale dell’Ente in data 28.03.2019 al n. 2536, con la quale l’Associazione
Sportiva “Amici del Borgo”, con sede in Matera, proponeva a questa Amministrazione l’iniziativa chiedendo:

1) Il patrocinio del Comune di Bella;
2) Disponibilità dell’impianto sportivo “M. Andreolo”, con annessi i vari servizi;
3) Presenza delle Forze dell’Ordine Locali e dei Servizi Sanitari (Ambulanza provvista di tutte le norme di

pronto intervento e medico specializzato medicina dello sport) durante lo svolgimento della gara;
4) Contributo economico per le spese di organizzazione;

Dato atto che nella programmazione del Torneo di che trattasi è prevista per il giorno 02.05.2019 alle ore
18.00 nello stadio di Bella una gara relativa ai Quarti di Finale;

Considerato che l’iniziativa è coerente con le finalità istituzionali dell’Amministrazione e, sicuramente essendo
una manifestazione sportiva di alto calibro, avrà un impatto positivo sulla comunità locale;

Visto il programma della manifestazione allegato alla presente che è parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che tali elementi consentono di accogliere la richiesta e pertanto di procedere alla concessione del
patrocinio, all'utilizzo dell’impianto sportivo M. Andreolo e alla compartecipazione delle spese che la società
sportiva sosterrà per la giornata del 02.05.2019, assegnata al Comune di Bella, entro il limite massimo di
€.2.350,00 previa acquisizione della documentazione fiscale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.,
resi dai Responsabili preposti;

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Si propone alla Giunta Comunale di approvare quanto segue:

Per i motivi citati in premessa :

1) Di prendere atto del programma della manifestazione XXIII.ma Edizione straordinaria del Torneo
Internazionale “Gaetano Scirea” Matera Basilicata 2019, nel quale è stata assegnata al Comune di Bella,
la data del 02.05.2019, per la disputa di una gara relativa ai Quarti di Finale, organizzato
dall’Associazione Polisportiva "Amici del Borgo” ;

2) Di concedere alla Associazione Polisportiva “Amici del Borgo”, con sede in via Moncenisio 3, Matera,
Matricola F.I.G.C.915102, P.Iva n.01173920776, per l’organizzazione della manifestazione in questione,
il patrocinio del Comune di Bella, l’utilizzo dell’impianto sportivo “M. Andreolo” e la compartecipazione



delle spese che la stessa sosterrà per la giornata prevista a Bella per un importo massimo di €. 2.350,00,
previa acquisizione della documentazione fiscale;

3) Di concretizzare tale patrocinio autorizzando l’uso dello stemma comunale da inserire nel materiale
divulgativo;

4) di dare atto, inoltre, che il patrocinio è da ritenersi valido a condizione che la predetta associazione
con la collaborazione dell’Amministrazione venga adeguatamente evidenziata in sede di
pubblicizzazione dell’iniziativa;

5) Di demandare al Responsabile del Servizio 1 l’adozione degli atti successivi e consequenziali e di
propria competenza;

6) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



P A R E R E TECNICO

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 26/04/2019 Il Responsabile del servizio
F.to CAMERINO ANTONELLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 29/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 30/04/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 30/04/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 30/04/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


